- 1 -

平成 23 年 12 月 28 日

各      位

会 社 名  株式会社リンクアンドモチベーション

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   小笹 芳央

     （コード番号 2170  東証第１部）

問合せ先  取締役 コーポレートデザイン本部担当 大野 俊一

     （TEL．  03 － 3538 － 9517 ）

株式会社栄光との業務提携及び合弁解消に関するお知らせ

当社は、平成23年12月27日開催の取締役会において、平成24年1月1日をもって、以下のとおり
平成22年11月19日付けにて株式会社栄光（以下、「栄光」といいます）との間で設立した合弁会
社である株式会社モチベーションアカデミア（以下、「モチベーションアカデミア」といいます）

について、栄光の保有するモチベーションアカデミア株式を取得し、当社の100％子会社とする旨
を決議いたしましたので、お知らせいたします。これに伴い、栄光との間で締結しておりました

業務提携契約についても解消いたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１．業務提携及び合弁解消の理由
モチベーションアカデミアは、栄光グループの進学指導・教科学習指導・教室運営ノウハウ

と当社のモチベーションエンジニアリング技術を活用し、特に学齢期の子どもたちに対し、新

しい教育サービスの開発・提供を迅速・強力に推進してまいりました。
しかしながら、学習塾「モチベーションアカデミア渋谷校」開校後、当社による独自の教室

運営に目処が立ってきたことで、本合弁事業による事業上のメリットがお互いに減少したと判

断し、今回の業務提携及び合弁解消に至りました。

２．合弁会社（株式会社モチベーションアカデミア）の概要
（１）名 称 株式会社モチベーションアカデミア
（２）本 店 所 在 地 東京都中央区銀座三丁目7番3号銀座オーミビル
（３）代 表 者 代表取締役社長 小笹芳央
（４）事 業 内 容  モチベーションエンジニアリングを取り入れた学習塾の運営を中心と

した教育事業
（５）資本金等の額 160百万円（資本金80百万円、資本準備金80百万円）
（６）設 立 年 月 日 平成22年11月19日
（７）事業年度の末日 12月末日
（８）純 資 産 157百万円
（９）総 資 産 160百万円
（10）出 資 比 率 当社 51％（栄光 49%）

- 2 -

３．株式会社栄光の概要
（１） 名 称 株式会社栄光（非上場）
（２） 所 在 地 埼玉県さいたま市南区文蔵一丁目2番９号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 好紀
（４） 事 業 内 容 学習塾「栄光ゼミナール」の運営を中心とする教育サービス事業
（５） 資 本 金 2,265,711千円
（６） 設 立 年 月 日 昭和55年7月1日
（７） 大株主及び持株比率

（平成23年12月27日現在）
栄光ホールディングス株式会社（100％）

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき人的関係はありません。

 取 引 関 係

当社と当該会社は、業務提携契約を締結しておりましたが、平成24
年１月１日をもって、当該提携を解消する旨を平成23年12月27日開
催の取締役会にて決議しております。

関 連 当 事 者 へ の
該 当 状 況 当社と当該会社間には、関連当事者への該当状況はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）

決算期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

 純 資 産 8,131 9,155 11,254
 総 資 産 28,023 27,819 29,078
 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 430.56 505.07 520.86
 売 上 高 41,273 39,659 37,582
 営 業 利 益 2,924 2,944 3,292
 経 常 利 益 2,460 2,877 2,999
 当 期 純 利 益 △1,602 1,465 909
 １株当たり当期純利益 (円 ) △85.02 84.44 49.35
 １ 株 当  た り 配当金(円) 12 16 20

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
１６３２株
（議決権の数：１６３２個）
（所有割合 ：５１％）

（２）取得株式数 取得株式数：１５６８株
（議決権の数：１５６８個）

（３）異動後の所有株式数
３２００株
（議決権の数：３２００個）
（所有割合 ：１００％）

- 3 -

５．日程
（１）業務提携解消及び合弁解消の取締役会決議 平成23年12月27日（火）
（２）株式譲渡契約の締結          平成23年12月27日（火）
（３）株式譲受日        平成24年１月１日（日）

６．今後の見通し
上記の株式取得により、当社業績に重要な影響が見込まれる場合には、別途お知らせいたし

ます。

以 上